# Folium. xxxii.

filium virginis ita uet in altari idoli **veneris**. Id est  
luxurie. Et Berfi. ait Turpissimum est deo manu dica-  
tas a sacro crismate sacratas pudibundis mulieruz  
ingerere. Quidque temerarium est et neque in diu manu  
pollutis tractare filium virginis cum quibus paulo ante  
tractasti nimis impudicitie carnem meretricis. et cum que-  
cor tuu plus conglutinatum est in meretricio amore quod  
cum deo deo tuo in caritate plene timez offendere mere-  
tricem tuam quod deum deum tuis. Propter ornas puerinam tuam quod  
altaria domini dei tui. Imo in splendidioribus in dumetis his  
deahatis iecedit valida tua quod est mortis tue pabulum  
quod est corporale in quo tractas marie filium iesum christum  
domum deum tuum. Sed cur hoc fit. quod plus diligitis taleni  
mulierculam quod deum tuu plus corporeum quam tuam. Et quod  
deterius est tales clerici nunquam confitentes. et si confitetur  
numquam tamē sunt in firmo proposito ista dimittendi. Sed  
statim pacto diuino officio et postquam splendide comes-  
derit et biberint et vino optimo in caluerint repetunt  
aleam cum currentibus. Tunc intrat valida ornata pul-  
chris vestibus et sicut ydolum veneris videlicet ipsum dam  
dam ad certum collocant locum oessad eam si conuenient  
suerit accedere valeant palpando osculando et percas-  
citer loquendo. et sic dyabolo cuius ipa est instrumentum  
valeant sacrificare. Sed videns dyabolus (scdm quod  
scriptum est) quod vinci et mulieres faciunt sapientes apostola-  
tare a deo. Et si vinci deest claniat per vino alta voce  
dicentes. Absque vino et mulieribus nemo letabitur.  
**C** Sans femme sans vin personne nest resiouy.  
Effer vinum optimum quod respire pot ut nichil no-  
bis deficiat quod cor nostrum letificare valeat. et sic totu  
bius in grauissimis peccatis consumunt. Altera vero die  
bene euaporati intrantes eccliam non causa deuotio-

## La pitulum. iiii.

nis: sed timoris superioris coacti et cōpuli celebrare missas non timent. quātū confessiones suas nō a viro iusto et litterato et timore dei repletō sed q̄libet a coniū suō sibi simili in vita sua absolvie me inquit et ego absoluam te. Et sic ait latro ad latronē. Sic fuit est et erit similis similem sibi querit. Et sic nullus consequitur absolutionem: quia nullus intendit firmasse quod cōfitetur. imo quilibet falsum sacerdotium dno noua peccata incurrit. Prinū qz facte et false confiteſ, non habens firmū ppositū dimittendi q̄ peccauit. Scđz qz absoluit eum qnē scit ad minus scire deberet corā deo nō absolutum. ex quo non intendit dimittere id quod cōfitetur. Et sic sunt infinita in malo clericorum et merito omnipotens de⁹ posset ecclesiam catholicā vbiqz terrap destruere sicut olim fecit ppter petā sacerdozū. Qui ait Greg⁹. Totā cinitate hierusalē cū templo suo deus cuerteret. si pietas nostri redēptoris tā magna non esset. Exemplum horibile scribam tibi. mi frater peto q̄ illud cordi tuo diligenter ipsuinas Erant dno seculares clerici et ambo in artibus magistris: qui se mutuo in arte diligebant. sed heu vicio carnalis turpitudinis inherebāt. q̄ etiā infra legitos annos ordinari sunt in p̄sbyteros. Qui ante societas vincula p̄stricti sunt et inierunt pactū mutuo ut q̄ prior ex eis decederet alteri tertia die post obitū apparet et statū suū indicaret. Non op'vnuſ non multo tpe post hoc in morte subitanè sublatus est: sed in p̄fcto termio nō renertebat. Postea vero cum soci⁹ suis de illius regressi desperasset: subito apparuit ei: et si eū cognosceret q̄sunt. Cui socius bñ te cognosco: sed cur tam tarde venisti. Hic qz deo nō placuit: nunc ergo scire debes q̄ p̄ iniūteris meis petis. et precipueſ

pillo peccato q̄ minorētis fui et scienter ad sacerdo-  
tū accessī. Credebā ēi me decipere cpm. et vhe-  
mer ueipm decepti q̄ sp̄ in excoicatōe pape excoica-  
vi sui e celebraui. Et etiā vicio luxurie et publice peccati-  
ne me subicci. et ideo grauissimis penit eternaliter sū  
deputatus. et quocunq; me miserū diuerto iugem in  
serualem mecum defero. Cum focus inqt. modo ardēt  
loquēs mecum cū tamen nullum iuste appareat ardo-  
ris indicū. Qui ille. ino sic. sed. vt fidē x̄bis meis ad  
hibeas. ecce gutta fidoris mei. quaz cū iller recipere  
noluit tres sup eum piecit viā in frōtē et duas i wa-  
xillas que caruē et cūteū citius cōburando vsq; ad  
osso penetrarēt. ppter quod mox corrueis vsq;  
ad mortē cruciabāt. Sic dñatus ait. Surge quia  
non morieris. Ecce in isto modico poteris scire quā  
pū habeā de pena cū totus sim talis. Cogita igiū q̄  
graue sit miseric habitare in ardorib; semipernis.  
Et hec dicens dedit sibi viā magnā rotulā et legēs  
ret. quā princeps demoniōp; belzebul p̄ platis et recto-  
ribus ecclias ex p̄fundo inferni trāsmisit. cui⁹ teno:  
talis erat p̄ dia belzebul princeps demoniōp; et dux  
tenebrar̄ cum satellitibus suis om̄sc̄ tartaree po-  
states. Archiepis. abbatib; p̄positis. decanis p̄sby-  
teris. ceterisq; ecclias p̄ rectoriibus suis charissimis  
amicis n̄sc et in eternū tartaras salutes et uiolate  
societatis federa que dissolui non possunt in eternū  
Magna nobis fiducia ē I amicitia vestra amici chas-  
tissimi. multumq; de vobis cōgratulanur. quia sens-  
tis optime nobiscū. et q̄ nostra sūt diligenter q̄ritis  
vbiq; tuendo atq; fouēdo quicqd ad nostrū ius p̄ti-  
vere cognoscitis. Sciatis ergo vos viuiversitati n̄fe  
multum esse acceptos et multa gratiar̄ actōe studia

## Capitulum. iii.

vestra psequimur eo q infinite multitudines alia  
per ministerium vestrum et exempla a via veritatis  
abducere quotidiane nobis captive adducunt unde re-  
gni nostri potestia magnifice roborat. Perseuerate  
igitur tanq; fideles et itimi nostri in amicicia nostra  
et in ope qb cepistis. Quod pfecto parati sumus p  
oibus his vobis rependere retributionem cōdignā  
et mercedem congruā ex inferioribus inferni. Vale-  
te et salus nostra sit vobis sc̄ in eternū ic. Perfecta  
igitur mortifera salutatioē lector cōtremuit totusq;  
infremuit et mox honores plationes quibus inhia-  
bat horrere et contumescere cepit et dicit ad sociū suū  
mortuū. Dic nichil queso si tibi in aliquo modo suc-  
currere valeam. Ut ille mortuus. Nichi quidē pro-  
desse nō posis: etiā si te ignib; traderes q; p didi te-  
pus penitendi: s; tibi sp est tempus bene opandi et lo-  
cus mercundi. Cum hec et plura alia mortu⁹ dixisset  
euauit et socius eius monasteriū sancti. Molini in-  
gressus est prius rebus suis oib; pauperibus distri-  
butis diuino se seruilio ppetue mācipauit. Et factus  
est in breui pbatus et pfect⁹ religiosis. Omnis frater  
attēde diligenter nō qb huic acciderat tibi euauire  
poterit si te nō studeas emēdere et tuā a te reūcere  
dalidam et sequi secundū fratrē: qui relictis omnibus  
būficiis et cūctis rebus suis xp̄i pauperibus distribu-  
tis intrauit sc̄tām obseruantiam regularē tu quo  
q; fac similiter et saluus eris. Sit insup nōnullū mini-  
stri ecclesie q; p totum diē cū sunt apud homines se-  
culares utriusq; sexus malū prebētes exēplū Nam  
mēdaciſ securilitatibus risib; et x̄bis luxuriosis in-  
seruit. ptra quos dicit apls. Fornicatio et oleum hui-  
dicia nec noīe in vobis sicut decet sanctos. Quare

# Folium. xvi.

14

tales aduertere deberent qz os sacerdotis efficit se  
pulchrum xp̄i per quotidianē sumptionē sacramēti  
vn̄ Berli. O sacerdos os tuum' efficitur quotidie se-  
pulchruz xp̄i. quō ergo ex ore tuo egreditur falsitos  
q̄ quod ingreditur eterna veritas. quō oculi tui vi-  
dent vanitatem qui vident summam deitatem. quare  
mali' tue extenduntur ad illicita. que tenent tenen-  
tem oīa. quare te ingurgitas ebrietate q̄ sp̄ esse d̄e-  
betis plenus deo et oī sanctitate. Hec ille rc. Quia ī  
re tunēdū est eos q̄ tā sp̄udēter et irreuerentē et strepi  
de sacris altaris assistit: et a fornicatōe usq; ebrietate  
et lli do taxilloz et cecis vicūs nō desistit. usq; nō rectā  
fidēl̄ frē diciuntur vi deliciet q̄ lbi sub sp̄ebus paus et  
vini sit verus deus et thoino marie fili' iesus christus  
Vel esse quo dāmo do desperatos et totalē adyabo-  
lo cū iuda traditore obsecros. nō habētes differentiā  
inter carnes que venduntur istra in acella et inter car-  
nem r̄pi q̄ in ara crucis p nobis imolabit. nō maior  
rem faciētes diligētā ad celebrationē missarū q̄  
ad legendū viuum cōpletoru. Vix ei deposita cōsi-  
la scurritates suas exercēdo. cōcessatōes sollicitat̄  
ingrēntes a prētereuntibus obi ppinal hodie meli'  
vini. Bene talib⁹ videt dixisse ppheta. Inni nisi dñs  
mentis sunt ei et erit tempus eoz in secula. Inde er-  
go venit q̄ mltis amarū apparct dulce et turpissimis  
pulcherrūnum De qbus Aug. ait Quisq; amatra-  
nam ranā putat esse dyānā. Bernardus att̄ mira-  
ccitas impiorū q̄ ni agis eligunt p̄cio aie sue cinere  
adyabolo vnā fetidissimā consolationē. s. momenta  
neā delectationē ut est luxuria suę gulositas q̄ h̄fe  
a deo omnipotenti summa et excellentissimā cōsolatio-  
nē. Cleric⁹ igit incōtinens vel fornicari⁹ public⁹

## Capitulum. iii.

habēs suā meretricem publicā secū in domo ēsī pue  
rīs suis. et quotidie celebrās diuinā. **Q** grādis scāda  
lisatio oīm fideliū **Q** mira cecitas īpius p̄syteri nō  
ppudentis dicta sanctoꝝ canonū et sanctor̄ doctoroꝝ  
**Q** p̄fundē dimergit siam suam in p̄fundim̄ ifer  
ni. Et licet quotidie cōfiteatur ut supra dixi, tñ semp  
sibi simili: nec p̄sequit̄ absolutionē qz non intendit re  
moltē ea que sibi occasiōne dant peccandi: videlꝫ  
ipsam cōcubinam cū suis genitiis. **Q** q̄ grauissime  
peccat se diuinis ingerēdo: et n̄t̄ digne penituerit at  
qz satisfecerit p̄fundē dānabitur valde. Dico autem  
digne: qz nō verbis sed aduerbiis increvunt̄ sc̄p̄i do  
ctores. **E**si si talis veniam veraciſ p̄sequi voluerit a  
deo oportet oīno q̄ cōtritio eius sit vera et nō ficta; ne  
q̄ falsa. q̄ si vera nō fuerit nō solū celebrando missā  
grauiter peccat: verūtiam quēlibet actū cuiuslibet  
ordinis sacri exequēdo peccat mortaliter sc̄p̄ sāctū  
**E**thomā in iiii. di. xxiiii. q̄ i. ar. iiii. in solutiōe ultimi ar  
gumēti vbi sic dicit Cleric⁹ ex his in peccato mortali  
qñcūq̄ exhibet se in aliquo actu ut ministerium ecclie  
mortaliter peccat, et totiens quotiēs hīndī actū facit  
**M**aria ut dionysius dicit i p̄io ca. celestis hierarchie  
Immūndus: nec symbola. i sacramētalia signa tange  
re phas est. **E**nī qñcūq̄ tangit̄ tres sacras quasi suo  
officio vtētes peccat̄ mortalit̄. **S**ecund⁹ aut̄ esset si in a  
liqua necessitate aliqđ sacramētū tāgerēt etereque  
ren̄t̄ in tali videlicet casu quo etiā laicis hoc liceret  
**S**icut si baptisaret in articulo necessitatis: vel si cor  
pus xp̄i i terra p̄iectū colligeret. Ille sāctus Tho.  
vbi supra. Ille aut̄ eris̄t̄ in peccatis ac unmundus  
avud deū qui nō est vere cōtritus q̄uis etiā sit cēt̄ies  
professus: qz multi confiten̄t̄ qui non sunt vere cōtritti.

Nam sc̄tus Tho. iii. d. v. Confessio sc̄dm q̄ est actus  
 Xtris nō v̄z sine cōtritōe et caritate que est act⁹ et p̄  
 cipiū merendi. Et ideo talis fructus absolutōis non  
 p̄cipit neq; mercē absq; vera cōtritōe. etiā si mil-  
 leses absoluere. Qui habet aures audiēdi audiat  
 et intelligat. nā ex his certissime stat q̄ sacerdos for-  
 micarius etiā quātūcunq; occultus vel alio vicio mor-  
 tali laborans nondū bene cōtritus nec dignā agens  
 penitentiam ut oportet: si ed q̄ baptisat aut absolvit  
 confitentes vel predicit vel matrimonium solēnitatem  
 vel sacramentum eucharisticē vel extreme unctionis  
 p̄bet. vel mortuos sepelet: vel aquā et salē in dñica dic  
 exorcizat ad pp̄lm aspergit: aut candelas in festo pi-  
 rificatōis: aut ramos in die palmar̄. v̄l in ignē cercū  
 aut baptisimū in pascha: aut pentecostē bñ dicit. v̄l  
 (qd nō ius ē his oib⁹) missā celebrat sac̄m eucharis-  
 the cōsecrat atq; sumit: aut aliis exhibet sumēdū. In  
 oib⁹ h̄is uenīō in actibus aliis q̄ sacris ordinib⁹ sūt  
 ānxi et in quolibetiō pop singularit̄ quēlibet exercē-  
 dū mortaliter peccat: et tonīs quotiēs aliqdū ecclie  
 minister exequit̄ et exerceat: sicut ex dictis sancti Tho.  
 vt supra manifestissime p̄ba. Et etiam nō solum in  
 dictis actibus: sed etiā in Dionysii vbi s̄ quando et  
 quotiēs ad aliquē h̄imōi actū exequendū induit sine  
 sumit aliquē vestē sacrā vt q̄n albā aut manipulū si  
 ue stolā ic. cōter vel dñisū quod reuera fatis ē hor-  
 rendū et stupendū atq; periculofū est valde in tali  
 videlz statu nec non dignitate tot criminib⁹ subiace-  
 re ac implicari vbi sibi non in merito dicat quanto al-  
 tior gradus tanto p̄fundior casus. Et his igitur ap-  
 parer manifeste q̄ inuidos et castos q̄ sobrios et pu-  
 dicos q̄ iustos et idoncos et q̄ piros et immaculaz

## Capitulum. iii.

tos de salutis necessitate optat esse ministros ecclesie  
ex quo et insidi et impuri non bene contriti putat est ostendere  
sum tot criminibus inuoluuntur. Quia in recessimo studio  
totisq; virtibus totog; conatu curadus est impuris et  
immundis ut videlicet conscientiam emendantem veram  
cum deo pacem faciant. ac se deo veraciter et non ficte  
per veram et non falsam contrictionem seriose reconsilient In  
qua se nimis plerique sacerdotes huius seculi etiam in  
litterati scipios mire decipiunt. videlicet vere contritos  
vnum et virtutem ac efficaciam. vel non intelligentes aut  
non carentes siue dissimilates hodie peccata sua confessantes  
et cras in idem veluti canes ad vomitum et  
suis lora ad voluptabum redantes. Sunt etiam iter hos  
nonnulli qui putant (licet insipienter) quod de aliter cum ipsi  
quod cum aliis acturus sit. vel quod res aliter se habent quod de  
per sacra eloquia repromisit. vel quod saltum quod in fine  
vite vere velunt penitere. Voletes tunc deinceps peccata  
dimittere. dummodo peccata eos dimiserunt. Non ipsis  
huius vero grauiter erant et in gratia laborantes piculo  
aut in lubrico sunt constituti. Ista namque sunt duces cecorum  
qui alios curare deberent et nederi. Sed namque ipsi  
scipios decipiunt. Tamen cuius talis merito illud euangeli  
cum est dicendum. Medice cura teipsum. Tales certe  
eterne mortis piculum ac finalis penitentie difficultatem.  
nec vero strictis pondere aut negligenter at signo  
runt. et ita gratia criminis committunt. Nam quod difficilis et  
incerta sit finalis penitentia non considerant. Quod tam  
nobis Scotus egregius doctor sup. iii. sen. dist. xx.  
clare demonstrat dicens. Penitentia que vide haberi  
in extremis vix est vera pnia et sufficiens ad salutes  
Ethoc propter quattuor rores. Quarum praeceps quod tunc  
impeditur usus liberi arbitrii et libere roris et volu-

# Folium. xviii.

15

tatis ut frequenter ex timore et dolore insimul inherere  
tibus vel viii eorum singulariter inherente. Actus enim di-  
splicetie de peccato ad hoc quod sit sufficiens ad veram  
penitentiam reqrunt liberum arbitrium et usum rationis et voluntatis.  
In his autem qui sunt in extremis de quorum vita in die  
a medicorum extat desperatum: vel quod notanter sentiunt et  
vident se morte evadere non posse. ut est in periculo  
maris et vnde et vel bellorum aut sciarum: vel in iudicio damnatorum.  
In hinc ergo est maximus dolor in parte sensi-  
tua: vel timor intinctorum propter mortem imminentem. Et  
etiamque passio vehementer nata est impedire liberi ar-  
bitrii et libertatem usum rationis et voluntatis. ex quo deberet  
oriri vera contritio. Secunda causa. nam de hoc quod  
displacetia valeat requiri quod sit voluntaria propter deum  
quod valde difficile est in extremis. Nam quod usque tunc non  
fuerit verus penitus non videt tunc extorquere a seipso  
nouam pulsam nisi timore pene imminetis. Presumitur  
enim quod si remotus esset a pena sicut prius non extorques-  
ret a seipso illam displacecentiam sicut nec prius. Tertia  
ratio est. quod habitus usque tunc continuatus multum retrahit  
ab actu penitentie: quia delectabilia cornis et mun-  
di que illicite hoc dilexerunt ista valde retrahunt et  
impedunt. Quarta ratio est: quanto aliquis est  
mitius dominus sui actus tanto requiritur interior displa-  
centia ad hoc quod sit dispositio sufficiens ad delectatio-  
nem culpe. Ille autem est minimum dominus sui actus:  
qui nullo modo est dominus actus exterioris ad penitendum.  
Requiratur etiam secundum strictam iusticiam interior motus displa-  
centie ad iustificationem eius quod ad iustificationem sancti  
cum vita possit habere eque intensum. Hec Scotus  
ubi supra. Bonum Eusebii in libro de morte beati  
Hieronymi ex ore eius sic scribens. Inter triginta millia:

## Capitulum. iii.

hōim ex his q̄ penitentiā deferūt in finē vir vñ⁹ vte  
penitebit Ecce stupēda res i nimis mirāda. Sū aut  
absq; vera p̄tritiōe nequaq; valet p̄fessio p̄ tūc salte  
ad salutē idcirco qualis cē debeat vera p̄tritio pp̄  
simplices est necessario tūc subiugēdū. Si Bonauē  
tura sic verā p̄tritionē describit. Cera p̄tritio est bō-  
navolūta p̄ gratiā excitata q̄ue de peccato summe  
dolet. in spe gr̄e strēnue satisfaciat: nūq; āpli⁹ pecca-  
tre pponat. et oia q̄ ad petīti trahere possint a se tota  
liter remoueat. et ita in dño perseueret. Quando aut  
mors instat raro niens se ad ista egerit. vel q̄i nimis  
dolor angit. vel euādere sperās negligit. vñ multitu-  
dine peccator̄ p̄fusis desperat. Si Xo aliquid facit se  
pius ex timore mortis i horrore pcedit q̄ ex amore  
dei. Et multi vidēn̄ p̄triti q̄ nō sunt sed potius cōter-  
riti i angustiati. ppter turpē p̄scientiā. ppter mortē  
inxpectam. ppter viam ignotā. ppter omissionē terri-  
tēpor alium quas dilexerūt. Unde p̄iculōsum est vni  
cuiq; hōim differre hoc qđ statim possit haberi ideo  
dicit sacra scriptura Ne tardes pueri ad dñm i ne  
differes de die in diē. Et iter. Si langorē adhibe nie-  
delā. et ante iudiciū para iusticiā. Undiāt nūc i intel-  
ligāt hec q̄ aures cordis et ocl̄os mētis h̄fit p̄fidēter  
et ppendāt atq; ponderēt suias singulor̄ x̄beri. nā  
grane p̄odus inest verbis. vis grādis. veritas infal-  
ibliss et imutabilis. Si dauid ait. Apphēdite disci-  
plinā neq̄i trascat dñs i peatis devia iusta. Sū erar-  
serit in breui ira ei⁹ i tūc loq̄tur in ira sua i in futore  
suo p̄turbabit eos. Et ibidē cludit dices. Beati oēs  
q̄ p̄fidunt in eo. Et p̄missa nāq; vere p̄tritiōis de-  
scriptionē q̄s q̄ non decipi voluerit aut errare sub  
tili p̄sideratione intelligere poterit ac ppendere clare

# Folium. ix.

mētis intritu qualis videbz apud se lateat cordis cō-  
tritio: p̄s̄ertim c̄t̄ etiā fin sc̄m̄ Tho. in p̄m̄ suo quod  
libeto q. v. sic sit. Unusq̄s̄ vere p̄tritus tenet velle  
pati magis quātācūm̄ penam q̄ peccare amplius  
mortaliter. Interroget igit̄ unusquisq̄ p̄scientiā pro  
piā anima sit dispositus ab istra. Et notāter d̄ ibidē  
(tenet) qd̄ reuera importat obligationē. Item ibi d̄  
(quātācūm̄) penam cōstat q̄ nulla ercipit. Sic igit̄  
maxima inest verbis. Qui igit̄ a se nō remouet ea q̄  
ip̄m ad petīū vniuersaliter trahere possunt ut in ille-  
res q̄ etiam apostatare faciūt sapientes. si no r sc̄os  
viros/aut negotia talia q̄ ip̄m ad peccatū implicāt;  
sed sponte et absq̄s̄ impulsu adhuc inheret et insistit.  
q̄ talis factur̄ esset si p̄ penā aliquā cogēret ad pec-  
candū: cōstat indubitate q̄ talis nunq̄ etiā si penā  
minimā sustineret atē q̄ peccaret. Qui igit̄ est talis  
ip̄e sibi est testis q̄ ei p̄tritio minime vera i sufficiēs  
est ad salutē. Qui enī p̄ p̄fessionē absolutiōis bñficii  
atq̄ salutis fructū vraciter i in dubie cōseq̄ voluerit  
atq̄ p̄cipere studeat oī conatu totisq̄ suis virib̄ la-  
boret i veraciter et non ficte summe doleat de p̄ctis  
faciatq̄ strēmīc qd̄ faciēdū est p̄ satisfactione i salu-  
te ase sue. ita q̄ non sit incontinens clericus: nec inu-  
lierib̄ colhabit̄ vt supra. Si q̄nt sacerdotes secula-  
res tā graniter peccat̄ per incontinentiā aut glūs cri-  
minib̄ se implicātes cōsideret unusquisq̄ i pp̄det stu-  
diōsissime quāto grāti p̄ccat̄ claustrales et religio-  
si habitu i statu p̄fectōis cōstituti. Hā stat̄ cuiuslibz  
approbat̄ religionis dic̄t̄ esse p̄cr sanctos doctores  
statu p̄fectōls. Si q̄s habz anres audiēdi audiāt q̄  
sacra scriptura p̄ficiat. Et ideo ini frater rediin' cor-  
dm̄ i p̄sidera cor tuū si vnq̄ habuisti verā cōtritionē

## Capitulum. iii.

Interim q̄ tu possedisti tuā d' alidā secūdūti q̄ nūc  
scripsisti videlicz q̄ fuit tibi vīgintitrib⁹ amēs cōmīcta  
et de qua plures ḡtōs v̄triusq̄ sexus generasti: et  
vere s̄m illa scripta doctoz nō potest dicere q̄ sic: q̄  
nū q̄ habuisti firmā intētōne pabulū mortis eterne  
videlicz candē inereticem eiicere a te quā v̄sq̄ huc  
plus q̄ deū tuū et salutē aie nie amasti et ideo interim  
nunq̄ habuisti verā stritionē: et p̄ sequens p̄fessio  
tua p̄ tātum t̄p̄is spaciū fuit nulla nec absolutus es  
per tot ānos a minimo peccato veniali nec mortali:  
q̄ deū nō diuidit grām suā. Nunq̄ enī tibi remitti  
tur minimū p̄ctū veniale: nisi prius sis absolutus ab  
oībus peccatis mortalib⁹ / et p̄ sequies sis in grā et in  
caritate dei. Huc p̄sidera quāta et quot p̄ctū luper te  
accumulasti cū lu tot annis v̄delicet vīgintitrib⁹ nō  
sit tibi dimissū minimū p̄ctū. Qualis an vīgintires  
ānos fuisti scit de⁹ cui oē cor p̄z et oīs volūtas loq̄tūr.  
Insuḡ nec tu nec aliq̄s ali⁹ existit ea q̄ i sacra pagi  
na exarata sūt alif se h̄c. Ultra siqdē sunt et in tabi  
lia et absq̄ retractōe x̄ba dei et et̄ testifonia accipiēda  
sūt. Cui q̄dē x̄bitati tāta atq̄ talis de salutis necessita  
te extat fides atq̄ credulitas h̄dhibēda q̄ heretic⁹  
tūdicat quicunq̄ circa sacre scripture veritatē male  
sentit: ut h̄r. xxii. q. iii. heresis. Ecce mi frater narra  
bo tibi nō fabulā sed rē gestā. ¶ Erat quidā abbas  
ordinis sancti Benedicti qui habebat i quadā villa  
plebansi: et ibidē etiā habebat canponē cum honesta  
vxore quos oēs novi et vidi et scio q̄r verē est qd̄ sequē  
tur. Aste x̄o capo postposito de timore adulterant  
cū sua ancilla q̄ p̄cepit ab eo et peperit puer et a diu  
terio qd̄ erimē erat publicū et manifestū: et per conse  
quēs scādalosum in populo: pp̄t qd̄ nephas pleba

20

# folium. xx.

mus voluit ip̄m publice punire vt portaret crucē nū  
sus p̄ ecclesiā die dñico p̄ntē populo. Ipse x̄o oīno  
recusauit. Et pleban⁹ accusauit eñ apud dñm abba-  
tem qui vocauit ad p̄sentiam suā ambas p̄tes. pleba-  
nū videlicet et cauponē. Et dixit abbas ad cauponē.  
Tu is felix adulter si publice peccasti cur nō vis publi-  
ce penitere. Caupo vertit se ad plebanū ⁊ ait: p̄ quo  
accusasti me apud dominū meū. Respōdit pleban⁹  
propter adulteriū tuū quod cōmisisti hoc anno et ge-  
nerasti puer de ancilla tua: thabes honestā et legiti-  
mā vrorē. ⁊ hoc est publicū ⁊ ideo debes publice tale  
crimē penitere in exēpli⁹ aliorū. Respōdit caupo ple-  
bano. Ego feci qđ fecistis: nōne ex cōcubina v̄fa que  
est ancilla vestra et nō vror isto āno et quasi oī anno  
generasti pueros publice in scādalū oīm nostrū: qđ  
ergo vos portabitis crucē p̄ ecclesiā p̄ pctō vestro.  
ego sequar vos ⁊ portabo crucem post vos: nā si ses-  
cutus sum vos in adulterio/sequar vos etiā in pniā  
Undiēs hec pleban⁹ sciēs qđ v̄r fuit: abscondit faciē  
suā sub manib⁹ pre verecū dia ⁊ criuit a p̄sentia ab-  
batis domini sui: tacuit et pmisit hoc petrū spugnitu⁹.  
O valde turpe est doctoriū cum culpa redarguit ip̄m  
Obene talib⁹ dicit. Medice cura teip̄m. O mi fra-  
ter quot ⁊ quāta pctā oportet te ⁊ tui similes dissimu-  
lare in periculū vestri⁹ ⁊ oīm vestrorū ppter vestrā  
liberitā ⁊ criminosa vitam. Ceci estis e duces ceco-  
rū: ⁊ ideo ambo in foueā eterne dānationis cadetis:  
ductor primo: deinde secutor. Cur hoc: qđ ignoratis  
et scire nō vultis que sit vera contritio et sufficiens:  
sinc qua nulla valet confessio. Non enī satis est dum  
quis de manc faciens confessionem dicit. Confiteor  
quia ista nocte conuictū et condormiū p̄cubine mee

## Capitulum. iii.

et cum ea peccavi penitet me fecisse: ideo peto absolu-  
ti. et ille est tibi similis. et dicit tibi absolutionē et am-  
bo peccatis nono peccato mortali. Ille qz absoluit  
cum quē deus non absoluit: scz non contritū tu vero  
ctiā peccas mortaliter. qz suscipis absolutionē et nō  
es dignus: ideo quia noui ēs vere contritus. quia nō  
habes firmum propositū amplius non peccare salte  
mortaliter. usq; ad mortem inclusine scienter et tua  
ate remouere concubinam et oēm occasione peccā-  
di: quia in hiis consistit vera contritio quam tu non  
habes nec vñq; habuisti nec aliquis tibi similis intē-  
rim qz noui remonetis concubinas vestras/ quias pl⁹  
diligitis qz deum vestrum et eternum gaudiū. Numē  
ergo quilibet vestrum introsum rediens alta consi-  
deratione ex omnibus predictis consideret et et perpe-  
dat quid credat et quis et qualis? unde sit aut quo  
tendat. et quomodo hec leticia mundana est et qua-  
si momentanea et eterne dānationis luctus cā occu-  
pabit. Quā quidem considerationē aut cognitionē  
nobis veraciter tribuat iesus christus marie filius  
qui est in secula benedictus.

**C**on magna dignitate sacerdotum quia:  
propter merito debent esse sancti.

## Capitulum. v.

**M**agna enī puritate et sanctitate pollere de-  
bent oēs celebrātes et cēcantes qz suscipiunt  
sanctū sanctorū. Hā xp̄i sepulchrū valde est  
gloriosus in quo corpus xp̄i iacuit mortuū p tridū:  
modo multi digniora debet esse sacerdotū corda in  
quisbus a morte resuscitat⁹ quotidie digneſ inhabi-  
tore et glorificatus. Sed beatus est venter qui nouē  
mēſib⁹ ip̄i mortale portauit beata debet esse corpo-

ra sacerdotū in quibus filius dei frequenter sibi hospitiū assumit. Si beata sunt vbera q̄ pualis suxit. sanctum debet esse os eius q̄ xp̄i corp̄ sumit et sanguine bibit. Hcigit macules oī tuū p̄ stultiloquisi quo dei corp̄ accipis mūdissimū. Et manū tue nō polluātur petis qb̄ illud sc̄issimū corpus tāgis. Altera cra pula nō ingredieſt in quo tā venerabilis hospes reci pieſ. Attēdite ergo quāta puritate et timore ad illō nobilissimū sacrificiū debeatēs accedere qđ est xp̄s dei filiū. Qualis re oīpotēs de⁹ dignificat hie et in celesti patria si sacerdotaliē vixerit. Hā p̄io dignificauit eos sup oēs regēa et p̄incipes. Nicr. i. Ecce consti tui te sup gentes et regua. Et hoc in isto patet: qđ di gnitas sacerdotalis habet cōsecrare reges. sed oēs reges et p̄incipes non possunt facere unum sacerdo tem. Et nō est p̄inceps tam magnus quin teneatur cervicem suam inclinare corā sacerdote in confessio ne loco dei qđ vicarius det. Et breniter deus sacerdo tes exaltauit sup om̄is creaturas. Unde qđā doctor ait. Si ḥdilione c̄stis hoīcs: dignitatē c̄stis sup om̄is hoīcs. Hā sacerdos est altior regib⁹ s̄actior angelis et creatori sui creatoris. ¶ Sc̄do honorauit eos ī tē poralib⁹ dando eis illa q̄ eis seruit. s. decimas/oblationes/testamēta/prinicias p̄ sustentatiōe corporis et s̄anctius deo scriuāt ī spūalib⁹. ¶ Tertio honorauit eos p̄ iuris emunitatē p̄ferendo eis sic q̄ null⁹ terre nūs p̄iceps sup eos iurisdictionē habeat: nec aliq̄s hominū seculariū audeat violētas manū ī eos iniūce re: nec etiā in acolitu et cōncrusum. Oppositum faciēs eo facto est excōicatus maiori et cōcōcatiōe tam in ce lo q̄ in terra. Imo deus sic protegit eos ut nullus audiat perturbare verbis nec factis: qđ reputat̄ sibi pae

## Capitulum. V.

tum. Unde loquitur per zachariā prophetā. Quia tā  
git vos quasi qui tāgit pupillā oculi mei. Et p̄s. Ho  
lite tangere christos meos. Unde dixit dñs ad moys  
sen et aaron. Benedicā benedicentibus vobis. Item  
nullus p̄ceps audet exactiones facere in clerū. Itē  
nec aliquis debet recipere pedagium a clericis; nec  
a predicta excōmunicatiōe absolui potest nisi resoluat.

**C**uarto honorauit ihoc q̄ cōmisit eis alas fidic  
lium i sanctā ecclesiā catholice s. omēs credētes de  
quo Christo. ait. Celo i angelis i oī creatura honora  
bilioz est ecclia. xps cā etiā amplius dilexit q̄ scip̄m  
Unde de celo venit ad terrā i pro ea mortē sustinuit  
amarā; i ideo dat ei corpus suum i cibū i sanguinē  
i potū. Et de ip̄s sacerdotib⁹ dixit. Vox clis lux  
mūdi nā sicut mundus nichil esset sine luce sic ecclia  
nichil esset sine sacerdotib⁹. **C** Quinto honorauit  
eos in hoc quia vult ut stricte obediatur eis loco sui  
ab oībus hoībus. Luce r. Qui vos audiit me audiit.  
et qui vos spernit me spernit Ergo obediēdū est eis  
tanq̄ xpo vt qñ precipiūt hoībus ieiunare festinare  
debēt tenere et eis obedire tanq̄ si xps p̄ciperet. S̄z  
qui non obediunt illis cōminatir dñs. Leviti. xvii.  
dicens. Qui supbient nolens obedere sacerdotib⁹  
impia morte moriātur. Exemplum Dathan Abyrō  
et Chorē qui rebellez fuerūt Moysi et Aaron ideo  
terra eos viuos absorbiuit. viuēni descederunt in in  
fernū. **S**exto honorauit eos dāndo eis potestatē  
ligaudi et soluēdi oēs hoīes ab eoz penis et vinculo  
mortis. Mathei. xvi. Quodcūq̄ ligaueris te Et po  
testas uno modo intelligitur de excōmunicatione que est  
gladius spiritualis i est multis timenda. Tilio modo  
de absoluīōe peccator̄. Unū c̄ps qui ordinat sacerdo

tes exuslat in eos. ut habetur Jo. xx. et dicit. Recipi  
te spiritum sanctum re. **I** Septimo honorauit eos  
quocvantur angeli in scripturis. vñ Grego. Omnes  
qui sacerdotum censemur nomine angeli vocantur qui  
habent similitudinem angelorum. Primo quod angelorum  
est ministrare deo et homibus sic et sacerdotes habent mi-  
nistrare deo die nocteque i septe horis canonicas. et ho-  
mibus cum septem sacramentis. Secundo quod a ge-  
bus est vita pura. sic quilibet sacerdos tenet esse castum  
et ducere angelicam vitam. Unde in Dafni habetur. Ab  
stinentia a nuptiis est angelorum abstinentia et vita.  
Tertio angelus habet informare et ammonere hos  
per bonam inspirationem. sic et sacerdos per xbum dei.  
Quarto angelus habet deum laudare. Unde ps. Laudate  
domini omnes angelos eius. sic sacerdotes quotidie habent et  
teneant laudare deum in diuino officio. **O**ctavo hono-  
ravit eos in hoc quod sacerdos est aliqualiter similis Christi  
marie. Deo sic sicut beatissima Christo maria quoniam  
per verbis concepit ut habetur Lu. x. fiat michi secundum  
verbum tuum. sic sacerdos per quinque verba Christi corporeo  
ficit. Et sicut immediate per consensum marie fuit totum  
corpus Christi in utero eius. sic immediate post consecra-  
tionem verbo per consecrationis transsubstantiationem panis  
in verum corpus Christi. Secundo sicut beatissima Christo maria Christum  
post patrem in manibus portauit. sic sicut sacerdos Christum  
post consecrationem coram omni populo manibus le-  
uat et cum ad infirmos portat. Tertio sicut beata Christo  
prius fuit in utero matris sue sanctificata ante Christum concepit. Unde ps. Sanctificauit tabernaculum suum  
sanctissimum. Sic sacerdos ante ordinalem et sanctificat  
ab episcopo suo non consecrat. quia sine ordine non  
consecraret. Unde lacus quantumque sanctis nisi chil-

## Capitulum. V.

faceret. etiam si verba p̄scretōis diceret. **C**houo honorat eos super angelos in dignitate custodie; q̄ sacerdos habet in custodia ph̄res aīnas sibi a deo p̄missas. sicut plebanus totam parrochiam ep̄nis totum ep̄atum; papa totum mundum. Sed angelus habet custodire solum vñā aīaz. vnde Ber. Magna dignitas aīarū ut vñaqueq; ab ortu nativitatis ī sui custodiā habeat angelum sibi deputatū. **C**Se cūdo in tangendo et sumendo corpus xp̄i. Nam an geloz est videre deimi; Math. xvii. Angelorum sep vident faciem patris mei qui in celis est. Et in hoc sacerdos est maior angelo qui videt. et tangit et cum hoc sumit quod non eit datum angelō Tertio conse crando corpus xp̄i. et sic in hoc sacerdos non solo angelos; sed etiam dignissimā virginē mariā aliquomō precellit; q̄ ei nō eit data talis potestas; sc̄z consecrā di. **A**nī sacerdos mininīs pōt in terris quod nō pōt maximus angelus in celis nec virgo maria immo et tibi sacerdoti xp̄s dñs deus tuus ad tuam consecra tionē obediens est inox sub speciebus panis et vini p sens est. **A**nī Bern. O veneranda dignitas sacer do tuni; in quoꝝ manibus dei filii tanq; in utero ligis incarnatur. Embrosius. Non dubites assistere agelos qñ xp̄s pñs est in altari in manibus sacerdotum propter quas dignitates pōt de dicere sacerdotis b̄ illi Esa. v. Quid ultra debuit facere et nō feci; quia si diceret ad vos sacerdotes. Ego oēz caritatem vo bis offidit et dedi meipm vobis ad cōsecrādū tractā dū et sumendū et oēm p̄tātem meā sup oēs hōes. et quēcunq; solueritis erit solutus coram me; quicqd ligaueritis aut excōicaueritis erit ligat⁹ aut excōicatu spud meī celis. Et dedi vobis maiorem p̄tātē

Quhabent omnes angelis et oes sancti in celis. Imo  
 quamantissima mater mea videlicet in consecratione  
 eucharistie in qua vobis semper obidiens sum. Imo in  
 felicissimo et criminoso sacerdoti sicut sanctissimo: et ex  
 altavit vos super oes creaturem. Et vos haec viceuer  
 sa continentis me et precitis me a vobis tamquam mortuis  
 abortuum qui punitur a matre et tanquam perditione quod  
 retro ianuam punitur consumpto ponitur in hoc videlicet  
 quod plus diligenter mulierculas peccatrices vestras in  
 felicissimas concubinas se fecundissimam luxurie delecta  
 tionem quam momentaneam est quam in summum bonum et ce  
 lestem consolationem et gaudia eterna. Insup et vos me  
 quotidie crucifigitis et in immundissimam cloacam vestram  
 punitis plenam peccatis et omni immunditia toties quo  
 ties celebratis nec valet vestra confessio nec absolu  
 tio: quod in vobis non est vera contritio interim quod serua  
 tis tales incretrices in dominibus vestris et noufirmit  
 ter creditis ab omnibus malo actu et voluntate peccandi. Hoc  
 Bernardus. O mi frater quid tibi cum mulieribus  
 qui cum deo in alteri fabularis. O quid tibi commis  
 ne est cum corpore Christi qui per carnem feditatem facit  
 es inebrium anti Christi. id est diaboli. Et ideo oes maledictioes  
 quas spiritus sanctus per os David preannunciauit venient  
 supervos: quod noluntis benedictionem et elongabitur  
 a vobis: et venient super vos sacerdotes criminosos  
 maledictioes pessime et dannosc. iuxta illud Malachie.  
 Ego maledicam maledictioes vestris. Quas ma  
 ledictiones si quis bona fide et conscientia attenderet  
 nequaquam in peccato mortali celebraret Christus igit  
 conqueritur patri angelis et hoib[us] de sacerdotib[us]  
 indigne celebrantibus dices. Et dederunt in escam meam  
 fel. Et ideo spiritus sanctus per os David dicit. Fiat

## Capitulum. V.

meusa eorum coram ipsis in laqueum quo spūaliter  
transglutians. Propter hec igitur gravia picula di-  
cit apls. i. Chor. xi. Probet seipm homo. Non pba-  
tus nullatenus accedit et si ad centū annos deberet  
vivere minus peccat si nunq̄ accedit q̄ si quis solū  
modo semel indigne accedit. Nam oza sibito ē moz-  
tuus qui manum ad archā extendit quia eadem no-  
cte uxorem suam cognouit. Quia igitur presumptio-  
ne p̄sbyter q̄ cum sua concubina ac in cretrice pollu-  
tus est ad altaris sacrificiū (quod infinitum dignius  
est q̄ archa) audet accedere. Talis i nocte sacrificat  
beelphegor. in crastino sacrificat corpus iesu xp̄i. In  
nocte amplectitur filiā veneris. in crastino osculatur  
filiū virgis. Audi quid dicat tibi dñs iesus. Iuda  
osculo filium hominis tradig. Et ex post ei subiugit  
melius tibi esset si natuſ nō fuſſes. Nam tales sacer-  
dotes triplex cōmittunt peccatum. videlicet homici-  
dium in p̄imum p̄ditionē in deum patricidium in  
patrem. quia idem dñs noster iesus xp̄s est p̄imus  
noster deus et pater. Et ola mala hec fūnti clero: q̄  
in sacra scripture non student. Nam qui inter morta-  
les inimicos esset constitutus gratias tibi referret q̄  
gladium eiconcederet per quem suos hostes posset  
expugnare. Nos igitur in medio trium hostium ha-  
bitamus qui nos perimere festinant: videlicet caro  
mund⁹ et dyabolus. Contra quos hostes q̄libet uīm  
debet accipere gladii q̄ in ecclis est fabricat⁹ et p̄ filiū  
dei nobis trāfinissus: de quo salvator noster ait. Nō  
veni pacem mittere in terram sed gladium: isto gla-  
dio poteris istos faciliter expugnare. Et iste gladi⁹  
nō est aliud nisi sacra scripture per quā xp̄s trib⁹ vi-  
cibus vicit dyabolū eū impugnatē dices. Si fili⁹ dei

# Folium. xxiiii.

Et quod cuiuslibet iste gladius necessarius est ideo de  
ipso dicit Christus in euāgelio. Qui non habet gladium  
videlicet sacre scripture vendat tunicā suā et emat  
gladium. In quo instruimur quod pati in mortis tunicas  
equos, et cetera vēdere debemus et tonari quod ha  
bem⁹ ut gladium verbi dei et sacre scripture habere  
possimus ad cognoscendū quod facere aut dimittere  
debeam⁹. Cum quo gladio i sacra scripture possu  
mus nos et subditos nōs dicere ad celestē patriā.  
**C**onstatdū tñ est quod quadruplex est cathedra do  
ctorum. **C**uius in prima sedēt qui nec bene docent nec bñ  
faciunt. qui nec sciētiā nec p̄sciētiā habēt. ut pastores  
mali qui nec p̄dicāt nec bñ vivunt. **C**onstatdū q̄ sunt bene  
p̄dicant sed male vivunt. Usq̄ in euāgelo. Si p̄ cas  
thediā moysi sedēs sit scribe. ac. tales cui sum in via  
eternæ dānatōis. **C**onstatdū sunt q̄ nō docent nec p̄c  
dicant sed bñ vivunt. et qui paucam habēt sciām sed  
magnam et bonā conscientiā: tales sunt in via salu  
tis sumo sunt curati: quod melius est habere in agnā cō  
scientiam et parvā sciām: q̄ magnā scientiā nullā  
p̄scientiā. primi sunt in via salutis: secūdi in via eter  
næ dānatōis: et de his Iponā duo exēpla. **C**onstatdū  
vero sunt sedentes in cathedra q̄ bene docent et bñ  
vivunt et q̄ habent magnā sciētiā cū magna et bona cō  
scientia. et isti sunt optimi et laudabiles. **C**onstatdū  
primi. Besert petrus cluniacens⁹ esset q̄daz p̄sbyter  
q̄ quotidie celebraret p̄ defunctis valde deuote: quod  
alii missā legere nesciret. quia s̄ fre⁹ è accusat⁹ apd ep̄z  
et iō ab officio suo suspensus est. **C**ū aut ep̄pus si magna  
festinatē p̄ cimiteriū ad matutinas transiret: con  
tra eū surrexerūt mortui dicentes. Ille ep̄pus nullas  
missas dat nobis. i sup et capellaniū nostrū attulit. sc̄

24

415

No 2. *Opibz*  
*73* *23*

## Capitulum. V.

Certe nisi emendauerit cito morietur. Quo audito ep̄sa  
sacerdotē officio suo restituuit: intelligēs quia boniis  
et iustus esset quis ignarus. Et deinde etiam ep̄us  
libenter p̄ defunctis celebravit: quod multū fructu  
sum est hoī nini: qz ip̄i defuncti in purgatorio existētes  
sunt filii dei q̄ liberati a carcerib⁹ purgatorii in spe  
ctu summi dei pro suis oratorib⁹ orabūt. Simile  
etiam exēplum legit in legēda sancti Thome catu a  
riēn. epi. qui etiā vnum denuo simplicem p̄sbyterus  
supēdit ab officio. ppter ip̄ius ignorantiā: qz nesciuit  
legere missam nisi Salvē sancta parēs. quā om̄i die  
cordi istime legit Beata i.g. virgo apparuit ei et dis  
xit ad cū. Dic ad ep̄in vt te restituat ad officium tuū ī  
signū huius dic sibi quia reformauis sibi cilicium suum  
Et sanctis Thoinas respxit cilicum suum et incep  
tit reformū atq; et credidit p̄sbytero. et mox evide resti  
tuuit suo officio. et assūmip̄it cūn ad curiam suā ut quod  
die sicut prius celebraret officium suū in honore san  
ctissimae marie Virginis. Et sic bñ et fabibrater p̄t stare  
panca scientia cum bona et lucida conscientia. nam qui  
xp̄i bñ scit satis est si cetera nescit. Et magna scia  
scīēt scīētia est valde dānosa. De quo dicam tibi exē  
pli mihi frater quod cū ni agna deuotō debes attēde  
re. et te fūi hec regere ne tibi talia contingent: quia  
es magister artium. et p̄ consequēs p̄sto est tua scia:  
sed vide ubi ē tua cēcīētia. Quādā magister erat  
parisius famosius et fons oīm artis sic q̄ nō erat simi  
lis sibi in tota vniuersitate: qui tandem cepit maximē  
egrotare. Ingredientib⁹ sūt m̄gris sociis suis et ami  
cis suis ad v̄solādum cūm. Insirmus vero magister  
cepit corā eis amarissime flere; et sic v̄latin p̄tritōe  
maxima de hoc seculo migravit. Habebat autē vnt

25

## folium. xxv.

specialissimā sociū et amicū quem p̄ eos b̄is alijs dī  
ligebat cui quadā nocte tristis et squalid⁹ in vmbra  
obscura apparuit. Quē ille intuens vehementer ob  
stupuit et dicebat. Ach⁹ m̄ḡt amātissie qd p̄tēdit hic  
habit⁹ obscur⁹. Qui ille socie mi carissime noueris  
me intolerabil⁹ penis cēnali cruciaril vultusq; beni  
gnissimi mei creatoris p̄ ih dolor nō inspectur⁹. Qui il  
le oit M̄ḡt p̄clare nunq; d̄ pfuit vobis scia vfa p̄cla  
ra glorioſa inno etiā in extremis cōtritio lacrimosa.  
Qui ille Hosti qd op̄s dicat. Tisalis hō nō p̄cipit ea  
que dei fūnt. Et iterū scriptū est. Needam sapientiā  
sapientiū et prudentiā prudentiū reprobabo. Ubi sapi  
ens. vbi scriba. vbi inquisitor huins seculi. hec et sis  
milia nichil curant. Hā sciētiā meā non curant orna  
re bona p̄sciētiā scia et mea plus pfuit michi ad eter  
nā dānationē. qz mill⁹ andebat me corrigere cū ego  
erā maḡt oīni aliorū p̄ totam vnuersitatem et in his  
que dei sunt nichil cīrani seu delectabar sed solū in  
his que sunt mundi et vane glorie multū delectabar  
supra modū. Sed q̄r̄s cur michi nō pfuit laceratio  
sa contritio. Respōdco qz non sicut p̄ multiplicitate offe  
sa mei creatoris: sed q̄a inē amicos meos dilectos  
amittere oportebat. hec fuit cā inē flet⁹. Ecce fides  
p̄ianā legi iſtruxi et defēdi se similiter temui ſi null  
is bonis op̄ibus eā ornani. Et x̄bſi qd in euāgelio  
dī. videlicet Hō omnis q̄ dicit dñe dſic intrabit in re  
gnū celorū: sed q̄ facit voluntatem p̄ris mei: nō cura  
ui adimplere: et ideo p̄iectus ſū in inexplicabile penā  
tanq; abortiuſi peripſima oīz clericorū et his dictis  
disparuit vmbra. Et ideo Bernard⁹ oīt. Sapiēs eſt  
qui reliquit ſecularia tanq; mala p̄ſentia et vania.  
et desiderat futura et eterna gaudia tanq; optia. Hirz.

## Capitulum. vi.

ergo et regira de pedibus usq; ad verticem de ventre  
ad dorsum et nup; inuenies readem donec inuenies Christum  
hic per gratiam et illic per gloriam.

**D**e sacerdotibus curatis nescientibus predicare  
et si sciunt nolunt.

### Capitulum sextum.

**S**unt q;dam sacerdotes q; curam aiarū habent et  
predicare nesciunt et si scisit non nisi predicat. De  
quibus solēns doctor Henricus de Gaudio  
in libro suo. xlii dicit q; isti curati sunt in statu dāna-  
tionis q; predicare nesciunt aut q; sciunt non tñ p̄dicat  
scđm q; regrit indigentia p̄plicē oportuno. Et post  
ea subdit. Quod immis idoneus tenēs curam aiarū  
cum videt q; magis idoneus potest haberi studere des-  
bet ut magis idoneus preferat. Alioquin videt tan-  
q; raptor spoliare et priuare p̄p̄m oī pfectu quem a  
magis idoneo posset h̄c. Sed heu ista et plura alia  
que ad clericos et sacerdotes regunt non adiurunt:  
infestii lepra superbie et cupiditatis. Enī dñs dicit ad  
beatam Brigittā. Ego elegi clericū q; volitatem meā  
voce clamoret et opere ostenderet. Sed ipse clericus  
faetus est leprósus et mutus: qz oīs qui querit in cle-  
ro videre pulchritudinē inop̄ et abutū recurrit retro  
turbā visu et abhorret accedere ad eū ppter lepram  
superbie et cupiditatis sue. Si vero querit cum audiire  
mutus factus est clericus dei laude et igarrulus ad  
laudem p̄p̄m. Quō ergo sperietur via ad celestē  
patram acq̄rendam si ille nō est abilis q; debcret p̄-  
cedere. Et quō audierit suitas illa celestis si ille mu-  
tus est q; deberet clamare. Nam nō solū studet dei glo-  
riam et honorē querere quomodo lucret deo aias. s. lo-  
luim quō repleat mari supium et congreget dimitias.

placeat hominib⁹. Hoc totū apostolus Paulus p̄e  
dixerat dicēs ad Tymotheū. Erūt inq̄t hoīes seipso  
amātes. Slosa. Nam illi dicūtur seipso amare qui  
comoda sua et suū honorē t̄palem plus diligūt q̄ ho  
norē dei. Nam paucissimi reperiunt̄ viri ecclesiastici  
qui zelū habeāt aiarum. Quātos cni defectus vide  
mus in spūalibus. quot sunt loca carentia predicato  
ribus veritatū. quot hoīes seducuntur ab ignaris et  
malis confessoriis. quot simplices exemplis pessi  
mis sacerdotū corrūpunt. Cum enim laici reprehēn  
duntur de sua vita mordinata: puta de incontinētia  
lascivia. auaricia. superbia. usura. omēs p̄corditer se  
excusant p̄ clericos et sacerdotes dicētes. Nam īst  
taliter et taliter vivūt et faciūt q̄ scripturas non igno  
rant et spūales cr̄istūt: idco nō sunt tanta peccata et  
nobis nō min⁹ q̄ ipsis licet talia ppetrare. Et sic po  
pulo p̄creūti clerci viciose viñetes sunt occasio et an  
tores mortis. Proculdubio q̄ tanta mala in ecclia  
fiūt et quotidie pullulant et augētūr clericis sunt in cau  
sa et originaliter ep̄s et plati q̄z hodie nobiles et poten  
tes diues et pueri p̄mouent ad beneficia curata qui  
nec sciūt nec scire volūt: imo erubescūt disceere et alios  
docere et pueros corrigere et spūalib⁹ intēdere. Qui  
vero sciunt verecundant et non curant. dedignant et  
attediant predicare. p̄fessiones audiēre. et cū indigen  
tiis simpliciū occupari. Un̄ Bernard⁹ In solertia cle  
ricorū cui⁹ magistra est negligētia ep̄oz et pr̄latorū  
vbiq̄ terrarum turbat et molestat eccliam. Et post  
panica subdit. Clerici alieni locupletant. comedunt  
fruct⁹ terre absq̄ pecunia: et pdiūt quasi ex adipe in  
quitas eoz. Un̄ scripture de talib⁹ ait. Sed it p̄plus  
includare et bibere et surtexerunt ludere. Deu-

# Capitulum. vi.

tron. xxxii scriptum est In crassatus est dilectus et recal  
itrauit Et video ecce talibus coqueris dominus per ezechielē  
prophetā xxii ca dicens. Sacerdotes contempsent  
legem meā et polluerint sanctuaria mea. Sup quibus  
verbis ait Christus o Sacerdotes fidēe predicāt et ifide  
litter agunt pacē alits dant et sibi eam non seruat. ve  
ritatem laudant et mēdecium diligunt auariciā dam  
nant et pātam exercent quis enim pro transgressoribus  
legis intercesserit ad eū cui ipi quod ad intercedendum  
sunt missi iuuenient legis euāgelice transgressores. Et  
non solum nos et transgressores legis sumus sed et mul  
tos videmus tales et tacemus non resistēdo eis. et hoc id  
ut in pace et voluptate vivamus et sic polluti maneamus.  
Quid tamen dignius sacerdotibus quod supra cathedram  
mosis postulati sunt a domino indices populoꝝ habentes  
potestatē ligādi atque absoluēdi in celo et in terra quā  
bus p̄cepit dominus per omnia obedire dicens. Via quecumque  
dixerint vobis seruate et facite Math. xiii. Sed hor  
rendū est quod sequitur. videlicet Secundum ait opera  
eorum nolite facere dicūt enim et non facit onera gra  
via et iniportabilia ponunt in humeros nostros. digito  
autem suo nob̄ini ea mouere. Christus ait Quis enim ali  
quādo vidit clericū eito penitentē et si dophensis fne  
rit quod se humiliauerit non ideo dolet quod pccauit. sed do  
let quod confunditur et gloriam suā perdit. rubescit enim  
ali quando videri reus: quia semper fuit horum index.  
O quamēa sacerdotalis dignitas si rōnibilit obser  
uetur Pastores enim omnes sunt dominici gregie sed pro ihdo  
lorum oves pascere nesciunt nec illi qui scīdolunt. Ecce  
omnes sicut Grego dicit famē moriuntur pascua non  
habentes Et subdui Non debet fieri miles qui ne  
scit arare non debet fieri miles qui nescit pugnare

# Folium. xxvii.

27

nō debet fieri nauta qui nescit maris periculum vī  
sare. Sic similiter nō debet fieri pastor dñici gregis  
qui nescit pascere oves aut qui nō vult. Hoc quoniam  
hens sit in oppositum et ideo horrendū est quod ait  
Gregorius. Audite miseri q[uo]d nobis dixit. dii estis di-  
xisti nobis. vos autem sicut homines moricmini et si  
est unus de principib[us] cadetis. ac si diceret feci vos  
principes ecclie mee. facerē t[ame]n vos deo[rum] t[ame]n filios meos  
sed imitari deum vestrum noluistis. et pascere oves ve-  
stras verbo dei et bono exēplo pro q[ui]nb[us] ouib[us] mor-  
tuus est filius dei. Considera mihi frater t[ame]n oes tui simi-  
les. q[uo]d omnes morituri estis t[ame]n nescitis q[uo]d q[uo]d nichil cer-  
tus morte nichil incertus hora mortis. Logita ergo  
te semper moriturus q[uo]d nescis quando. t[ame]n talis premedita-  
tio trahit te a multis malis. ¶ Exemplum legit in li-  
bro de dono timoris: q[uo]d quidam magnus ph[ys]icus datus  
est nisi d[omi]ni vanitatibus t[ame]n amori mulierū sicut tu mihi fra-  
ter es. Studiens vero semellegere de longa vita an-  
tiquorum patrum: t[ame]n dicebat semper ad quilibet illorum  
illud Hen. v. ea Et mortuus est. Logit autem ille intra  
se q[uo]d eiā sibi evanire posset quātūcunq[ue] t[ame]n ip[s]is vñceret  
super terrā ex hoc concipiēs contemptum nisi d[omi]ni intra-  
vit ordinē predicatorum: in quo factus est parisi magi-  
ster in theologia t[ame]n vir eximie scientias. O q[uo]d bene ha-  
buit pre oculis illud p[ro]p[ter]a. Homo vanitati similis factus  
est. Et illud Et epatutum ei accipiet alter: t[ame]n mihi fra-  
ter tempora longa noli tibi permittere ne dicas tibi illud  
Luce. xii. Stulte hac nocte deimōes repetet a te ani-  
mā tuā: que autē parasti cuius erūt. Hac oī mihi frater  
mortis necessitatē t[ame]n humane vite breuitatē considera-  
bat quidam gentilis rex noīc Xerxes, de quo scribit  
Hieron. in ep̄la ad Meliodoum sic dices. Xerxes ille

## Capitulum sextum

potētissimus rex cū de sublimi loco cerneret infinitā  
multitudinē sui exercitus dicit fleuisse et eo q̄ null⁹  
eorum quos cernebat post centū annos sup̄iuiceret  
Nam homo p̄parat arbori ad cuius radices sedent  
duo inures / unus alb⁹ et alter niger. id est dies et nox  
hui⁹ arboris radices incessanter corrodētes Et hoc  
sue homo viglet sive dormiat semper currit ad mortē  
Hoc cōsidera mi frater q̄ mortuus es et nescis quā  
do ne perdas per mortē tuam tempus gratiosum et  
fructuosum in quo possis dolere oia p̄cā tua. Nam  
si oēs dānati haberent de illo t̄p̄e gracie vñā mediā  
horam omnes possent se liberare ab eterna damnatione  
et sibi acq̄rere celestē et eternā consolationem.  
+ Sed nō potest fieri nā iustus iudex dicit. Qd scripsi  
scripsi et nō mutabo sententiā mēā. Exempli Nam  
accidisse legitur apud clarecualem q̄ quidā sanct⁹  
vir cū esset in orōne audiuit quandā vocem flebilē la  
mentantē et cum inquireret p̄ nomen iesu christi qd  
hoc esset. Respondit quedā rauca vox. Ego sum aīa  
culis dānati: t̄neam infelicem deplango penam.  
Et cū ille vir sanctus de pena queret. dicit aīa q̄ in  
ter omnia tormenta nichil tantū cruciat dāmatus  
sicut amissio t̄pis gratie sibi dum vineret a deo colla  
te: in cui⁹ parva morula potuissent egisse penitentiā  
que eos ab infernali pena liberasset Operemur igit̄  
bonū dñm tempus gratie habemus: ne vobis cōtin  
gat sicut primo angelo quē fecit deus quasi deū et fe  
cit eū quasi filiū dei et vñū de principib⁹ suis potētissi  
mis Sed angelus per superbiam peccavit et de⁹ esse  
desinit: de principatu cecidit et factus est demon horri  
bilis. nō tñ mortuus est quia non erat res mortalis.  
Nos autem et vobis similes mouemini et cadetis ab

# Folium. xxviii.

28

omni dignitate vestra. Deinde tunc ergo vnde cecidi  
suis et primo opa facite sacerdotis dotalis dignitatis hono-  
re vestrum seruare. non vocem tuum per cubinarii meretricia-  
rii in publica peccatores et mali exemplares. sed perbet ve-  
stis; sed subditis bonum exemplum ut digne super cathedram  
sedecatis; ut sic in merito vocemini sacerdotes veri et bo-  
ni portantes legem domini in corde eam in edulitus diligen-  
do. secundo in ore aliis predicando. tertio in omni vita  
vestra et seruando. Sed heu quis vestrum est qui seruat  
eam in corde et de eo dicat illud propositum. Lex dei in corde  
ipsius aut qui seruat eam in voce; ut de eo dicat illud  
Milech. Lex veritas fuit in ore ipsius et iniqtas non  
erit inuenta in labiis et multos auertit ab iniqute sua.  
Aut quis vestrum est qui seruat eam in opere. ut non solus sit  
predicator sed et factor legis secundum quod dicitur Iacobi 1. Et  
quis quilibet debet habere sacerdos; tunc principium  
debet eam habere in ore ne sit quasi canis mutus non vo-  
lens latrare pro tra peccata hominum; ut habeat Ezechiel. iii.  
Fili hominis speculatorum dedicte domini israel. Si vero  
non annunciasueris eis ut impius auertatur a via sua ma-  
la et in sua iniqute morieris; sanguinem id est animam ei-  
us de manu tua requiri. Super quibus verbis dicit beatus Gregorius. Pseudanthus est nobis quantum sibi conexa  
sunt peccata subditorum et platorum quae ubi subditus ex cul-  
pa moritur ibi iste qui precessit quia tacuit reus mo-  
ste tenetur. Tot enim occidimus quot ad mortem ire  
quotidiani tepidi et tacetes videmus. Sanguis enim mo-  
rietis de manu requiritur speculatoris. Surget igit  
et irrigulet et in malis actibus tradicat si vult euade  
re mortem. Alii Ezechiel eodem capitulo. Si autem annun-  
ciaveris in impiis et ille non fuerit conuersus ab impietate  
sua; ipse quidem in impietate sua morietur. tu autem ani-

## Capitulum. vi.

inam tuā liberasti. Item Gregorius in uechit h̄tra filios  
dicēs. omel. xvi. Ecce totus mūdus plenus est sacer-  
dotibus: sed tamen in messe raro reperitur opator. qz  
officiū quidem sacerdotale sumiuimus: sed officium  
sacerdotis heu nō implim⁹. fructus quidem sancte  
matris ecclesie in stipendio quotidiano percepimus  
et tamen pro eadē ecclesia in p̄dicatione intime labo-  
ramus. pensamus cur⁹ dānationis sit sine labore per-  
cipere mercedē laboris. Utix p̄ culpa sua apta quip  
piā reprehēdimus et adhuc quod est grāui⁹ si p̄sona  
fuerit in mundo alicuius potētiae: cuius fortassis erra-  
ta laudant. ne si aduersant p̄ tracūdiam unius aut  
gratiā subtrahat qđ prius impēdebat. Sed debem⁹  
sine cessatione meminisse: qđ Osee scriptū est. Come-  
dunt p̄ctā populi mei. Cur autem peccata populi co-  
medere dicuntur nisi qz peccata delinquuntur souēt  
ne t̄phalia stipēdia amittat. Sicut et nos qui ex obla-  
tione fidelisi vñimus quas illi p̄ peccatis suis obtu-  
lerunt: si comedimus et taceamus p̄culdubio p̄ctā mā-  
ducamus. Ergo cuius criminis reus sit apud deum  
precū māducare et nil p̄tra peccata predicando aut  
orādo agere diligēter auscultate. Et ideo zelū feruē-  
tis et igniti eloqui dei in ore v̄fo habete: et verbū p̄di-  
catiōis v̄fe qzasi facula ardeat et p̄tra via in flāme  
tur et oīno caueatis ne oppositū faciatis vestre predi-  
cationi. Hinc mihi frater redi⁹ ei cor tuū et considera diligē-  
ter qz potētiores in civitate tua iter oēs p̄sbyteros:  
quis ergo audet te corrigerē in p̄fessione et extra: cer-  
te nullus ne perdat tuā amicitiam et gratiā. Vident  
enīm te nūmū habere amōrē ad dālidam tuā et te  
nūmū delectari in eius aspectu. O mi frater auerte  
vñsum tuum ab ea cōuerte teipm ad imūgine crucis

sibi: et vide et considera quoniam in rabi lites facit mortuus ut  
 tu eternam litter secum viveres. Noli plorare creaturam  
 quam tuum creatorum. nec tuos genitios quam societatem omnium  
 sanctorum et angelorum. Promitto enim tibi si non cessat  
 ueris ab amore cœcubine tue ante finem vite tue iucundus  
 risus tuus vertebis tibi in lucis maritum et gaudium in  
 mesticiâ. Et nunquam habuisti tamquam gaudium in aspectu  
 tue daldide concubine et puerorum: quod in insuatum habebis  
 maior penitentia de aspectu omnium demonum. De  
 magnitudine penitentia habent ex visu demonum au-  
 di crepuli. Et quodam secularis et terminosus mul-  
 tum quod militauit dyabolus in luxuria et ceteris peccatis  
 multus annis. tandem in uno sermone ubi audiuit pre-  
 dicare de eternis penitentib[us] et de horribili alpe  
 cum demonum. Tandem deo inspirate cōpunctus (qui non  
 vult mortem) magis ut coueretur et vinat intravit  
 obseruantiam regularē. Consideras hoc dyabolus quod  
 sum miles cuperet recedere ab eo per ingressum religio-  
 nis. Cum una noctis dormiret in dormitorio cum ceteris  
 fratribus apparuit ei dyabolus in specie valde horribilis  
 qui cepit ucheineter clamare. et cum venissent ad eum  
 fratres videbant cum fuisse oculis ad parietem immobi-  
 liter præsipientem et horribili timore cōcussum. Fratres  
 vero ceperunt orare et locum aqua bſidicta aspergere: et  
 sic deuonem fugare Mane auit a priore interrogatus  
 quid strarri in nocte habuisset Respondit quod dyabolus  
 vidisset. Et requisitus cui formae est. Respondebat hanc  
 non possumus descibere faciliter hoc inquit dico. si  
 esset furnus ardens erat una p[ro]te. et figura illius ex alia  
 parte magis diligenter intrare furnum ardente quam videre il-  
 lum horribilem demonis figuram. Erinde dixit quidam  
 knox Credo quod si quis viderit demones in ea forma qua

No. 2. appr.  
 demonis

# Capitulum sextum

dānati solent eos videre nō posset viuere: sed stratiū  
morent. **U**nū Greg dicit de Chrysostomo: q̄ cū infir-  
maretur vidit multitudinē sibi astantiū qui cepit al-  
tius clamare inducias vñq̄ mane: inducias vñq̄ ma-  
ne. Et cū hec diceret vertit se huc atq̄ illuc ne vide-  
ret illos demones: et p̄e nimio timore vehementissi-  
me perturbat stratiū morebat. Ecce mi frater q̄ hor-  
ribiles erūt in afflictu q̄ taliter occidit solo suo asy-  
ctu. Nam talis cōsideratio penarum infernalium fe-  
cit quēdā in iuuenē delicatum t̄ filium comitis intra-  
re religionē t̄ sanctā obseruantiam ordinis p̄dicato-  
rū. Deinde parētes miserūt ad cū pedagogū suū so-  
lennē magistrūt p̄su adceret sibi egressuꝝ ante q̄ p̄f-  
teretur dicēs. Delicate nutritus es t̄ nō poteris susti-  
nere rigorē ordinis. Qui respōdit. Venerabilis in-  
gister ppter hoc intraui qz sc̄ni me delicateū t̄ asper-  
tates nō posse sustinere cogitā apud me sc̄bz q̄ au-  
diui p̄dicare q̄ pena iferni sit marina nimis t̄ nichē  
intolerabilis: et ideo elegi michi potius hāc sufferre  
penā ordinis q̄ illum infernale sustinere cruciatum.  
Hā scriptū est Job. vi. Qui timet prauam irruet su-  
per eum nīt. **E**t rēplūt. Hāc iūt magnitudinē pe-  
narum vīdit q̄dā miles de quo scribit Beda in ge-  
stis angloꝝ: q̄ t̄pe Constantini uniores q̄dā miles  
defunctus est circa annos domini ccc. vi. qui postmo-  
dum vīte est restitutus. Denis igīt tenitus quas vi-  
dit fugit ad heremum fecitq̄ cellā iuxta quēdā flu-  
uiū in uo quo vestibꝝ induit̄ sepe balneabat p̄mittēs  
vestimenta ad carnē congelari: postea vero balneum  
calidissimū intravit t̄ sic p̄tinue fecit quousq̄ morere-  
tur. Et cū de isto facto a videntibus argueretur taliter  
respondebat. Si vīdissetis ea quē ego vīdi cādē

folium. xxx.

vel maiora mecum aceretis. Nam finitum Gregorius super Job.  
Super omnia provocat consuetudinem visione pene infernalium et  
perduratio eius eterna. Nam posito quod esset lapis de  
arena tamquam magnum usque ad octauam sphaeram, et post mil-  
le annos una arena fuisse unum minutissimum granum a  
dicto lapide tolleretur donec totus lapis ad nichil rem  
digeretur, an tunc eternitas pene terminaretur. Unde  
quod non: sed vix esset inchoata: nam finiti ad infinitum: nulla  
est proportio: et dicit physicus, viii. physiciorum. Hec etiam  
eternitas pene infernalium et consideratio eiusdem auertit  
falconem in arcilium. De quo nota exemplum qui cum esset  
excellens loculator et vanitatibus seculi dedit semel ce-  
pii cogiitare de eternitate pene gehennalis, et dixit in  
corde suo. Si nihil ponere ut in aliquo molli lecto  
et bene stracto iaceremus et nulla necessitate cogite rece-  
deremus: tu nullo modo posses sustinere: quoniam ergo sustine-  
bis sempiternam et infernalem penam. Hac consideratione  
pertinuit reliquo ita et factus est probatus monachus  
et postea factus est episcopus tholosanus et vir exi-  
mie sanctitatis. Hec omnia scribo tibi frater ut et tu  
facias et saluus eris: peccasti quiescere sicut precepit  
dominus et incipe zelore pro domino domini scrinone et ope quod  
valde magnum est. Enim Richardus de sancto victore  
Hesio si potest homo a deo in hac vita aliquid mains  
accipere quod ut eius magisterio pueri homines in melius  
vertentur. ut de filiis dyaboli dei filii efficiantur. an tibi  
forte maius videtur mortuos suscitare. Non certe in  
infinity plus est animas ad imaginem dei creatas su-  
scitare ut cum suo creatore in eternum viviant. Ideo Ray-  
mondus sic ait. Absque dubio nichil sic placat deum si  
cui zelus animarum. O quam multas creaturam vir-  
tutum abundantias aliqui ex gratia suscepserunt huc